PAGE
2

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

              От   17.10.2011                      №  414
    п. Вожега

	Об утверждении Методик расчета нормативных затрат на оказание услуги «Реализация  образовательных программ дополнительного образования детей» и нормативных затрат на содержание

имущества муниципальных

учреждений района

В соответствии с пунктом 4 постановления Администрации Вожегодского муниципального района от 28 декабря 2010 г. № 1183 «О формировании муниципального задания для  муниципальных учреждений Вожегодского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат на оказание учреждениями услуги «Реализация дополнительных образовательных программ» (приложение 1).

2.  Утвердить Методику расчета нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (приложение 2).

3. Обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте Управления образования  Вожегодского муниципального района.

4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                               О.П. Иванова

                                                                         Приложение 1

                                                                         к распоряжению Управления образования

                                                                         Вожегодского муниципального района
                                                       от  17.10.2011                    № 414
МЕТОДИКА

расчета нормативных затрат на оказание учреждениями услуг «Реализация образовательных программ дополнительного образования детей»,
  (далее – Методика)

1. Расчет нормативных затрат на оказание учреждениями услуги «Реализация образовательных программ дополнительного образования детей» определяется нормативным, структурным, экспертным методами в пределах средств районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период исходя из среднегодовой численности учащихся на очередной финансовый год и плановый период и настоящей Методики.
2. В составе нормативных затрат не учитываются затраты (расходы) на:

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, реконструкцию и модернизацию имущества;

приобретение другого имущества (оборудования), отнесенного в соответствии с муниципальным правовым актом к бюджетным инвестициям,

проведение капитального ремонта зданий и сооружений;

реализацию долгосрочных и ведомственных целевых программ;

обеспечение публичных нормативных обязательств;

другие расходы, носящие разовый характер.

3. При определении нормативных затрат на очередной финансовый год и плановый период учитываются особенности планирования бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год и плановый период в соответствии с методикой, утвержденной  Управлением финансов и экономики Вожегодского муниципального района.

4. Нормативные затраты на оказание бюджетными учреждениями муниципальных услуг и нормативные затраты на содержание имущества бюджетных учреждений уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год в соответствии с индексом роста потребительских цен, утвержденным распоряжением Управления финансов и экономики Вожегодского муниципального района.

5. Общий объем средств на оказание учреждениями услуги «Реализация дополнительных образовательных программ» (Р общ.)  определяется по формуле:

Р общ. = Р1 + Р2,

где,

Р1 – норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием услуги
Р2 – норматив затрат на общехозяйственные нужды.

6. Норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием услуги,(Р1)  определяется по формуле:

Р1 = От + Руч
где,

От – норматив затрат на оплату труда педагогического персонала, принимающего непосредственное участие в оказание услуги в расчете на одного ребенка в год,

Руч – норматив затрат на обеспечение образовательного процесса в расчете на одного ребенка в год (расходы на приобретение учебной литературы; канцелярские принадлежности и хозяйственные нужды; расходные материалы; учебно-наглядные пособия).

6.1. Норматив затрат на оплату труда педагогического персонала, принимающего непосредственное участие в оказание услуги, в год (От) определяется по формуле:

От = ФЗПос*1,342 /Уг* Кинд* Кэк
где,

ФЗПос – затраты на заработную плату педагогического персонала, принимающего непосредственное участие в оказании услуги согласно штатного расписания,
1,342 - начисления на оплату труда во внебюджетные фонды;

Уг – среднегодовой контингент детей учреждения на соответствующий финансовый год,
Кинд – коэффициент индексации фонда оплаты труда на соответствующий год,
Кэк – коэффициент экономии фонда оплаты труда на соответствующий год.

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяются исходя из потребности в количестве персонала, принимающего непосредственное участие в оказании услуги, в соответствии с действующей системой оплаты труда с учетом экономии фонда оплаты труда. Коэффициент экономии фонда оплаты труда на соответствующий год устанавливается распоряжением Управления образования Вожегодского муниципального района.

6.2. Норматив затрат на обеспечение образовательного процесса в расчете на одного ребенка в год (Руч) определяется по формуле:

Руч = Зуч/У
где,

Зучог – расходы на финансирование материальных затрат на обеспечение образовательного процесса в муниципальном  учреждении,

У – среднегодовой контингент на соответствующий финансовый год.

7. Норматив затрат на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе нормативных затрат на содержание имущества в соответствии с приложением 2 к настоящему распоряжению) учреждений (Р2) определяется по формуле:

Р2 = Рахп + Р ком.у. + Р проч.

где,

Р ахп – расходы на оплату труда административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала,
Р ком.у.  – норматив затрат на коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества в соответствии с приложением 2 к настоящему распоряжению),
Р проч. – норматив затрат по прочим расходам, связанным с предоставлением услуги. К прочим расходам относятся затраты на:

- услуги связи,

- транспортные услуги,

- услуги по текущему ремонту и содержанию имущества учреждений образования,

- оплату договоров гражданско-правового характера,

- командировочные расходы,

 - затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности,

- затраты на аренду недвижимого имущества,
- затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственной услуги,
- затраты на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств,

- прочие затраты на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества.
7.1. Норматив затрат на оплату труда административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала (Рахп) определяется по следующей формуле:

Рахп = ФЗП ахп * 1,342 / Уг *  Кинд*  Кэк,
где

ФЗП ахп – фонд заработной платы административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала согласно штатного расписания,
1,342 - начисления на оплату труда во внебюджетные фонды,
Уг – среднегодовой контингент на соответствующий финансовый год,
Кинд – коэффициент индексации фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год,
Кэк – коэффициент экономии фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала  определяются исходя из количества единиц по штатному расписанию, утвержденному руководителем Учреждения, с учетом действующей системы оплаты труда с учетом экономии фонда оплаты труда. Коэффициент экономии фонда оплаты труда на соответствующий год устанавливается распоряжением Управления образования Вожегодского муниципального района.
7.2. Норматив затрат на коммунальные услуги (Р ком.у.) определяется по формуле:

Р ком.у. = (Теп + Эл + В)/Уг

где,

Теп.  – норматив затрат на потребление тепловой энергии,
Эл.  – норматив затрат на потребление электрической энергии,
В.  – норматив затрат на водоснабжение и водоотведение,
Уг – среднегодовой контингент детей на соответствующий финансовый год.
Норматив потребления коммунальных услуг определяется исходя из анализа объема потребления видов коммунальных услуг за текущий период и коэффициента роста тарифов на очередной финансовый год по среднесрочному финансовому плану области  при условии сохранения площадей для оказания муниципальных услуг и выполнения работ,  предусмотренных в  муниципальном задании на очередной финансовый год.

Возмещение коммунальных услуг при сдаче помещений в аренду обязательно за счет внебюджетных средств, при нарушении данного условия Учредитель вправе пересмотреть норматив затрат на коммунальные услуги, выделенные на очередной финансовый год.

7.2.1. Норматив затрат на потребление тепловой энергии определяется по формуле:

Теп = То * Vо * 0,5,
где
То – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий финансовый год,
Vо – объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности.
7.2.2. Норматив затрат на потребление электрической энергии определяется по формуле:
Эл = Тэ * Vэ * 0,9,
где
Тэ – тариф на потребление электрической энергии, установленный на соответствующий финансовый год,
Vэ – объем потребления электрической энергии в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности,

7.3. Норматив затрат по прочим расходам, связанным с предоставлением муниципальной  услуги (Р проч.) определяется по формуле:

Р проч. = Зпроч/У
где,

Зпрочог – расходы на финансирование прочих расходов в учреждении,

Уог – среднегодовой контингент детей на соответствующий финансовый год.
   Нормативные затраты по прочим расходам на  общехозяйственные нужды (за исключением затрат на текущие ремонты зданий) рассчитываются по нормативным и фактически сложившимся расходам.
8. Управление образования  вправе при невыполнении муниципального задания по предоставлению услуг, нецелевом и неэффективном использования средств, изменении состава движимого и недвижимого имущества осуществлять корректировку объема бюджетных средств для учреждений на оказание муниципальных услуг «Реализация образовательных программ дополнительного образования детей».
9. Объем средств на содержание муниципальных учреждений может быть скорректирован на основании отчетных данных по выполнению муниципального задания в установленном порядке, а также при изменении муниципального задания в течение финансового года в пределах средств районного бюджета.
                                                                         Приложение 2
                                                                         к распоряжению Управления образования

                                                                         Вожегодского муниципального района
                                                       от  17.10.2011                   №  414
МЕТОДИКА

расчета нормативных затрат на содержание недвижимого имущества

и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества
 (далее – Методика)

1.Нормативные затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением  или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), предоставляются в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания учредителя учреждением.

2. К нормативным затратам на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), относятся нормативные затраты на:

оплату коммунальных услуг;

уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки.
3. Норматив затрат на потребление тепловой энергии определяется по формуле:

Nо = То * Vо * 0,5,
где

Nо – норматив затрат на потребление тепловой энергии;
То – тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соответствующий финансовый год,
Vо – объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности.

4. Норматив затрат на потребление электрической энергии определяется по формуле:
Nэ = Тэ * Vэ * 0,1,
где

Nэ – норматив затрат на потребление электрической энергии
Тэ – тариф на потребление электрической энергии, установленный на соответствующий финансовый год,
Vэ – объем потребления электрической энергии в соответствующем финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энергосбережения и энергетической эффективности.

5. Нормативные затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки, рассчитываются согласно действующему налоговому законодательству.
6. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением  или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.